
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 042-SUPL. III-SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 11 DE MAIO DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                            

                                         Extrato de Contrato                                        01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

                                           

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170094/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-

mento Econômico e a empresa AUZIRO R. DA SILVA - ME, inscrita 
no CNPJ de n° 17.575.292/0001-93 OBJETO: Prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado. BASE LEGAL: 

Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 

aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR R$ 31.800,00 
(trinta e um mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: a partir da data  de sua 

assinatura até 29 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.02 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 
CATEGORIA: 04 122 0010 2.007 – Manutenção e Func. da Sec. de 

Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE  RECURSOS:  
010000.  SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário 

Municipal de Finanças e Des, Econômico) pelo contratante e Auziro 
Rodrigues da Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de 

abril de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170095/2017, PREGÃO  PRE-

SENCIAL  N°  018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa  
AUZIRO R. DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ de n° 17.575.292/0001-

93 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-

va de ar condicionado. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regu-
lamentada pelo Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar  nº 

123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no 

que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à 
espécie. VALOR R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 

a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro de 2017. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria  Municipal  de  Educação.  
CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 – Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação - MDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSOS: 

010100. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal 

de Educação) pelo contratante e Auziro Rodrigues da Silva pela contra-

tada. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170096/2017, PREGÃO  PRE-

SENCIAL  N°  018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa  

AUZIRO R. DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ de n° 17.575.292/0001-

93 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-
va de ar condicionado. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regu-

lamentada pelo Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar  nº 

123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no 
que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à 

espécie. VALOR R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro  de  
2017.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – Fundo Man. Des. Educ. 

Bás. Val. Prof. Educação. CATEGORIA: 12 361 0007 2.052 – Manu-

tenção e Desenvolvimento do Ensino 40%. ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSOS: 011900. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 

Vieira (Secretária Municipal de Educação) pelo contratante e Auziro 
Rodrigues da Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de 

abril de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170097/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde a empresa AUZI-
RO R. DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ de n° 17.575.292/0001-93  

 
 

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 

condicionado. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR R$ 21.200,00 (vinte e 
um mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de 

dezembro  de  2017.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria Muni-

cipal de Saúde e Saneamento. CATEGORIA: 10 301 0013 2.020 – Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RE-

CURSOS: 010200. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário 
Municipal de Saúde) pelo contratante e Auziro Rodrigues da Silva pela contrata-

da. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170098/2017, PREGÃO  PRESENCIAL  

N°  018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social a empresa AUZIRO R. DA SILVA - 
ME, inscrita no CNPJ de n° 17.575.292/0001-93 OBJETO: Prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 030/2015, Lei 
Complementar  nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiari-

amente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes 

à espécie. VALOR R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: a 
partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro  de  2017.  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – Secretaria Municipal de Assistência Social; Fundo 

Municipal de Assistência Social. CATEGORIAS: 08 122 0002 2.025; 08 243 
0016 2.060; 08 243 0017 2.061; 08 244 0017 2.064; 08 244 0018 2.065; 08 244 

0018 2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSOS:     010000;     012900.     
SIGNATÁRIOS: Cleyton Ferreira Lima (Secretário Municipal de Assistência 

Social) pelo contratante e Auziro Rodrigues da Silva pela contratada. DATA DA 

ASSINATURA: 28 de abril de 2017. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170127/2017, PREGÃO  PRESENCIAL  

N°  018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico e a empresa 

ANTONIO M L SILVA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ de n° 
07.136.579/0001-88 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado com fornecimento de peças. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 030/2015, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiari-

amente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes 

à espécie. VALOR R$ 32.625,00 (trinta e dois mil seiscentos e vinte e cinco 
reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro de 

2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria Municipal de Admi-

nistração e Planejamento. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007 – Manutenção e 
Func. da Sec. de Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSOS:  

010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário Municipal de 
Finanças e Des, Econômico)  pelo contratante e Antonio Mariano Lima da Silva 

Filho pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170128/2017, PREGÃO  PRESENCIAL  

N°  018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social a empresa ANTONIO M L SILVA & 
CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 07.136.536/0001-88 OBJETO: Presta-

ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado com 

fornecimento de peças.  BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada 

pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Fede-

ral nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR R$ 13.325,00 
(treze mil trezentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 29 de dezembro  de  2017.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.06 – Secretaria Municipal de Assistência Social; Fundo Municipal de Assis-
tência Social. CATEGORIAS: 08 122 0002 2.025; 08 243 0016 2.060; 08 243 

0017 2.061; 08 244 0017 2.064; 08 244 0018 2.065; 08 244 0018 2.066. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSOS:     010000;     012900.     SIGNATÁRIOS: 

Cleyton Ferreira Lima (Secretário Municipal de Assistência Social) pelo contra-

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 042-SUPL. III-SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 11 DE MAIO DE 2017 – 01 PAGINA. 

tante e Antonio Mariano Lima da Silva Filho pela contratada. DATA 
DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170129/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde a empresa ANTO-

NIO M L SILVA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ de n° 
07.136.536/0001-88 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de ar condicionado  com fornecimento de peças. 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Fede-

ral nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR R$ 
24.550,00 (vinte e quatro mil quinhentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 

a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro de 2017.     DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     02.04 –Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento. CATEGORIA:  10  301   0013  2.020  –   Manutenção   e 

Funcionamento da Secretaria de Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE 

DE RECURSOS: 010200. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos 

(Secretário Municipal de Saúde) pelo contratante e Antonio Mariano 

Lima da Silva Filho pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de 
abril de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170130/2017, PREGÃO  PRE-

SENCIAL  N°  018/2017.  PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa  
ANTONIO M L SILVA & LTDA - EPP, inscrita no CNPJ de n° 

07.136.536/0001-88 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de ar condicionado com fornecimento de peças.  
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 

Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Fede-
ral nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR R$ 

33.675,00 (trinta e três mil seiscentos e setenta e cinco reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro de 2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – Fundo Man. Des. Educ. Bás.  

Val. Prof.  Educação.  CATEGORIA:  12 361 0007 2.052 – Manutenção 

e Desenvolvimento do Ensino 40%. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE 

DE RECURSOS: 011900. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira 

(Secretária Municipal de Educação) pelo contratante e Antonio Mariano 
Lima da Silva Filho contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril 

de 2017. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


